3) Grivec demum asserit Ecclesiam fuisse morte Christi institutam *fundamentaliter* seu *iuridice*, et merito contendit hanc esse Patrum, S. Thomae et Concilii Viennensis doctrinam. Inde concludendum videretur Pium XII condemnasse ss. Patres, s. Thomam, Concilium Viennense, ipsum denique Doctorem Grivec. Utrum haec tria asserta Grivec logice cohaereant inter se, an forsitan sit admittenda aliqualis doctrinae evolutio in mente auctoris, prudentis lectoris iudicio decernendum relinquo.

Nota bene: P. Salaverri opinatur hanc thesim esse extra suum locum (está enteramente fuera de su lugar en la parte apologética). At eum multum animus fefellit. Tota haec quaestio disputatur inter auctores catholicos;

qui omnes admittunt praesupposita methodi dogmaticae. Nulla est ergo ratio praepediens usum huius methodi in hac controversia. Ex alia vero parte decet ac summopere prodest iam in hoc loco notare, examinare ac dissipare graves confusiones recenter inductas a S. de la Torre aliisque ecclesiologis.

THESIS VI.

Ecclesia ex ipsa Christi institutione est societas visibilis et perpetua

Tractatus apologeticus de Ecclesia eo ultimatum tendit, ut ostendat Ecclesiam a Christo socialiter institutam esse Romano-catholicam. At nequit haec conclusio certo stabiliri, nisi praevis ostendatur Ecclesiam, a Christo institutam, esse necessario visibilem et indefectibilem. Hinc tota ratio et finalitas huius thesisi, quae duplici parte constat. Prior exponit ac vindicat formalem Ecclesiae visibilitatem; altera tuetur eiusdem perpetuitatem seu indefectibilitatem.

I.

De visibilitate Ecclesiae

Praenotanda

Visibile universim dicitur quidquid percipi seu cognosci potest sive sensibiliter, sive intelligibiliter; idque sive *immediate* seu in se ipso, sive *mediate* seu in alio in quo relucet vel ex quo legitime deducitur.

Societas dicitur visibilis materialiter vel formaliter. Erit *materialiter* visibilis, si videri possunt homines qui eam efformant. Erit *formaliter* visibilis, si videri ac dignosci possint homines etiam *quatenus sunt* membra societatis i. e. si sint visibilia ipsa vincula socialia quibus membra devinciuntur.

Ecclesia Christi est vera quaedam societas et quidem supernaturalis, quae duplici constat elemento: unum est externum et corporeum, quod est ipsa compago socialis organice conglutinata;

alterum est internum et spirituale, qui est Spiritus Christi totam compaginem organicam multiformiter vivificans. Non agitur in thesi de visibilitate unius aut alterius elementi, sed de visibilitate *compositi ecclesiastici* et socialis. Porro ut aliquod compositum qua tale dici possit visibile seu dignoscibile sufficit ut unum elementum sit in seipso visibile, et alterius elementi cum priore connexio ostendi possit. Haec autem connexio duplici modo manifestari potest: *vel* ex effectibus quos elementum internum in externo producit, et tunc compositum dicitur visibile *in sua veritate* (sic in composito humano); *vel* ex revelatione divina manifestante praesentiam elementi interni et supernaturalis in elemento externo certis quibusdam et determinatis characteribus ornato, et tunc compositum dicitur discernibile saltem *in sua credibilitate*, si historice ostendi possit tum existentia talis revelationis divinae, tum subiectum determinatum in quod cadit divina revelatio. Vides iam quaestionem in thesi agitari de visibilitate societatis ecclesiasticae non mere materiali, sed formali, eaque specifica, i. e. quaeritur num Ecclesia sufficienter dignosci possit non tantum ut est quaedam societas religiosa, sed *quatenus est vera Christi Ecclesia* inter varios aemulantes coetus christianos.

Duplex problema latet in quaestione de Ecclesiae visibilitate: unum generale de *ipso facto* discernibilitatis; alterum particulare de *variis notis* seu viis quibus vera Ecclesia dignoscitur. In hac thesi agitur prima tantum *quaestio generalis*. Deinceps proponetur *triplex via* ad inveniendam veram Christi Ecclesiam.

Positio adversaria

Thesi nostrae adversantur *Protestantes* conservativi. Qui restricti sunt recurrere ad notionem Ecclesiae invisibilis *primo* quidem ut effugerent molestas catholicorum difficultates de *ortu recentis* suae ecclesiae ..., *deinde* vero invisibilitas Ecclesiae est logica sequela doctrinae protestanticae sive de libero examine et characterem individuali religionis christianae, sive de constitutione et membris Ecclesite. Quae secundum illos constat vel *solis iustis* (Lutherani), vel *solis praedestinatistis* (Calvinistae). Atqui iusti et praedestinati *qua tales* sunt invisibiles. Ergo ... Accipe nonnulla

testimonia excerpta ex confessionibus sive Lutheranis sive Reformatistis, quas collegerunt Müller-Kolde et Karl Müller.

Luther in Catechismo maiore ait: « Sanctam christianorum Ecclesiam communionem sanctorum fides nominat. Utrumque enim idem coniunctim significat ... hoc est eiusmodi communio in qua nonnisi sancti versantur Credo in terris esse quandam sanctorum congregatiunculam et communionem ex mere sanctis hominibus coactam, sub uno Christo capite, per Spiritum Sanctum convocatam ... Horum me quoque partem et membrum esse constanter credo » (M. K. p. 456-457).

Confessio Augustana Ecclesiam sic describit: « Est autem Ecclesia congregatio sanctorum, in qua evangelium recte docetur et recte administrantur sacramenta » (M. K. p. 40).

Calvinistica Ecclesiae conceptio apparet v. g. in Catech. Ecl. Genev. « Quid est Ecclesia? Corpus ac societas fidelium quos Deus ad vitam aeternam praedestinavit » (K.-M. p. 125).

Scotorum Confessio invisibilitatem Ecclesiae expressius adhuc effert: « Haec ecclesia invisibilis est, uni Deo cognita, qui solus novit quos elegerit » (K. M. p. 246).

Vides invisibilitatem implicari in ipso Ecclesiae conceptu protestantico sive Lutherano sive Calvinistico, eamque in nonnullis Confessionibus explicite efferrī. Nihilominus Protestantes passim distinguunt duplicem Ecclesiam: unam invisibilem, quae constat solis iustis vel electis, hac illac per totam terram sparsis solique Deo notis; aliam visibilem quam constituunt singulae communitates locales, in quibus verbum Dei praedicatur, sacramenta administrantur et sic genuini christiani efformantur. Quenam sit habitudo huius ecclesiae visibilis sive ad societatem civilem (christianam) eiusque auctoritatem, sive maxime ad ecclesiam invisibilem est problema arduum, molestum nimis, in cuius solutione nec cohaerent primum Protestantes inter se, nec singuli auctores iidem semper sibi constant.

LUTHER

Luther saltem usque ad 1530 negat prorsus omnem Institutionem socialem ecclesiasticam, quae sit *iuris divini*, et fortiter

premit Ecclesiae invisibilitatem innixus duplici testimonio evangelico (Io. 18, 36 et Lc. 17, 20); accedit ratio theologica inde desumpta, quod Ecclesia est obiectum fidei, quod proin videri non potest: « denn, was man glaubt das ist nicht leiblich, sondern geistlich » (Werke, (Weimar). 6, 300). In opere quidem Von den Conciliis und Kirchen (1239) proponit septem notas quibus vera Ecclesia dignosci possit; nihilominus Ecclesia manet vere invisibilis: « Es ist ein hoch, tief, verborgen Ding die Kirche, dass sie niemand kennen noch *sehen* mag, sondern allein an der Taufe, Sakrament und wort fassen und *glauben muss* » (Werke, Erlangen, 507-508).

MÉLANCHTHON

Mélancthon exhibet miram evolutionem in suo conceptu de Ecclesia eiusque visibilitate. In confessione Augustana (1530) admittit quidem ecclesiam visibilem coetibus localibus constitutam; sed haec est « ecclesia large dicta ». Ecclesia stricte dicta constituitur ab his omnibus et solis qui veram fidem habent et actionem Christi et Spiritus subeunt. Haec ecclesia est invisibilis, eiusque membra nulli politiae seu civitati sunt alligata, sed sunt sparsa in toto mundo et soli Deo nota. Mélancthon contendit hanc ecclesiam non esse quandam ideam platoniam, sed veram quandam realitatem hisce in terris existentem; de hac Ecclesia loquitur Paulus ad Ephes. 5, 25 sq. et I Tim. 3, 15. Eadem idea ecclesiae invisibilis videtur retineri adhuc in « Locis » (1535), quamvis admittatur vocem Ecclesiae in Scriptura nonnumquam applicari improprie ad designandos coetus christianorum locales visibiles. cf. Corpus Reformatorum, 21, 505-508.

Novus Ecclesiae conceptus apparet clare iam ab a. 1543. Reiecta idea ecclesiae invisibilis, quam nunc platoniam appellat, admittenda est ecclesia visibilis, quam assertam videt in Ephes. c. 4, Ps. 25, 8 et Ps. 83, 2. « Ecclesia visibilis — ait — est coetus visibilis hominum amplectentium incorruptam Evangelii doctrinam et recte utentium sacramentis, in quo coetu Filius Dei est efficax per ministerium Evangelii et multos regenerat ad vitam aeternam, quamquam sunt in eo coetu et alii multi non sancti, sed tamen

de doctrina et externa professione consentientes. *Haec est simplicissima definitio ecclesiae* » (C. R. 21, 1087). Nec somniansum est « alibi electos ullos esse... nisi in hoc coetu visibili. Nam neque invocari, neque agnosci Deus aliter vult, quam ut se patefecit, nec alibi se patefecit, nisi in ecclesia visibili, in qua sola sonat vox Evangelii. Nec aliam fingamus ecclesiam invisibilem » (C. R. 21, 826). Notae seu signa ecclesiae propria « simul haec tria sunt: consensus in doctrina Evangelii incorrupta, legitimus usus sacramentorum, obedientia ministro debita iuxta Evangelium » (C. R. 23, 37). « Haec signa auribus et oculis indicari possunt, quae quidem et necesse est considerari, ut sciamus, cui coetui nos adiungere debemus » (C. R. 22, 433). Demum proposita obiectione classica de Ecclesia-articulo seu obiecto fidei, hinc invisibili, respondet Mélanchthon ecclesiam esse obiectum fidei ratione originis divinae et finis supernaturalis, eandem vero esse visibilem quatenus est coetus hominibus constans: « Non igitur de ecclesia loquimur, ut de idea platonica, sed monstramus ecclesiam iuxta dictum: « Dic ecclesiae » (Mt. 18, 17). Hinc necesse est intelligi visibilem ecclesiam » (C. R. 23, 37). « Ita vult Deus Ecclesiam conspici oculis et visibilem esse, ut cogitemus, ubi doctrina ipsius quaerenda » (C. R. 23, 39).

BUCER

Bucer eminet inter ecclesiologos protestanticos. Fuit quidem discipulus Lutheri, eius tamen ecclesiologia notabiliter differt a tota conceptione sui magistri. Luther vehementer premit ecclesiam *invisibilem*, prae qua communitas visibilis (Haufen) habet momentum valde secundarium et accidentale. Bucer e contra maxime premit ecclesiam visibilem quippe quae debeat haberi non ut merus campus ubi seminatur verbum Dei, sed ut instrumentum visibile (Werkzeug) Christi invisibilis, imo ut verum Christi corpus efformatum ab hominibus, qui de mundo quidem colliguntur, attamen ita uniuntur in Christo ut unum corpus sint (also vereinbart in Christo, dass sie ein Leib sind). In hoc corpore nullo membrum sibi vivit, sed omnes tenentur collaborare pro bono totius corporis (emsigste Gemeinschaft, in der kein Glied müßig

ist). Hanc esse biblicam Ecclesiae notionem probare satagit Bucer allatis Ephes. 4, 1-6; I Cor. 12, 12-13; Rom. 12, 4-5; I Cor. 12, 18-27; Ephes. 4, 15-16; Act. 4, 32-35; II Cor. 8, 1-5, 13-15; 2 Thess. 3, 11-13.

In hac ecclesia visibili adsunt ministeria a Christo instituta. Principalia et permanentia sunt Pastoratus et Doctoratus (I Cor. 12, 28; Ephes. 4, 11-12 sq., Praesbyteratus (Act. 14, 21-23; 15, vv. 2, 22, 23), Diaconatus Act. 6, 1-6; I Tim. 3, 8-10) Ministri seliguntur a communitate, quae eligit eos in quibus aptum charisma videt. Habet ergo communitas christiana sibi commissam et per ministros exercendam veram curam animarum (Seelsorge) = docere, educare, exhortari, commonere, excommunicare, fovere mutuum membrorum iuvamen in ordine tum spirituali tum corporali. Hanc communitatem Bucer initio et sub influxu Zwingli volebat identificatam cum civitate christiana, at deinceps concipiebat et inducebat eam autonomam, independentem, civitate et Statu nobilio-rem. Unicum fere actionis ecclesiasticae principium limitativum reponitur in *praedestinatione divina*, a qua tandem omnia pendunt. Summatim: Ecclesia visibilis concipitur a Bucer ut realis Christi institutio, verum Christi corpus dynamicum, Ecclesiae invisibilis vera (licet imperfecta) incarnatio. Manet tamen discrimen essenziale inter ecclesiam visibilem et invisibilem. Haec sola est aeterna; illa (in fine mundi) cessabit, quum Deus erit omnia in omnibus.

CALVIN

Calvin in synthesim fere redigit omnia elementa ecclesiologica sparsa in Luther, Zwingli, Mélanchthon et Bucer. Haec synthesis est fructus mirae evolutionis, qualis apparet in opere eius principe *Institutio relig. christ.* Prima huius operis editio exhibet imaginem ecclesiae sat Lutheranam. Ecclesia est oetus electorum seu praedestinatorum, quos solus Deus novit; hinc vera Ecclesia est invisibilis. In singulis siquidem locis efformari possunt coetus particulares christiani, cuius notae seu insignia afferuntur pura Evangelii praedicatio ac auditio et recta sacramentorum administratio; sed hae notae hoc tantum ostendunt ibi esse *aliquam ec-*

clesiam i. e. *aliquos* veros credentes, quum verbum Dei ex Mt. 18, 20 non possit non esse efficac. — In altera Institutionis editione (1539) agnoscitur duplex notio biblica Ecclesiae: altera strictior secundum quam Ecclesia est coetus electorum sive qui fuerunt, sive qui nunc sunt sparsi per omnem terram; altera minus stricta designans singulos coetus locales. De hac ecclesia particulari et visibili loquitur Christus apud Mt. 18, 17, quum asserit: « Dic ecclesiae; si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus ». — In commentario in epistolam ad Romanos admittit Calvin quatuor ministeria biblica a Christo instituta: — In editione Institutionum a. 1543 necnon in ultima et definitiva (1559) Ecclesia visibilis celebratur ut mater omnium quorum Deus est Pater, ut schola custos veritatis, ut templum seu domus Dei, ut civitas et Institutio Christi in qua adsunt divinitus constituti pastores, doctores, presbyteri et diaconi; huic ecclesiae competit cura animarum, hinc potestas docendi, excommunicandi, ordinandi politiam ecclesiasticam, curam pauperum; haec ecclesia est ordinarium medium salutis, ad quam proin pertinere oportet. « Quando non est alius in vitam ingressus, nisi nos ipsa (Ecclesia) concipiat in utero, nisi pariat, nisi nos alet suis uberibus, denique sub custodia et gubernatione sua nos tueatur, donec exuti carne mortali similes erimus Angelis...: extra cuius gremium nulla est speranda peccatorum remissio, nec ulla salus » (C. R. 30, 749). Vides Calvinum in sua ultima conceptione ecclesiologica proxime accedere ad Bucer, de quo ipse scribit: « Bucorum praesertim, sanctae memoriae virum et eximium ecclesiae doctorem sum imitatus, qui praee aliis non poenitentiam hac in re operam meo iudicio navavit. Quemadmodum autem ipse veterum labore adiutus fuit, qui in hoc studio eum praecesserant, ita mihi sua industria et sedulitate non parum levationis attulit » (C. R. 73, 4).

R. SEERBERG

R. Seerberg inter recentiores (Dogmatik, II, 1925), distinguit duplicem ecclesiam: aliam stricte dictam seu essentialem eamque invisibilem, quae est coetus electorum; aliam late dictam seu histo-

ricam eamque visibilem, quae est coetus vocatorum. Historica ecclesia est humana communitas in qua annuntiatur evangelium et ita membris eius fit possibilis communio cum Christo in fide et amore. Quando haec possibilitas fit realitas in quodam personarum numero efformatur ecclesia realis seu essentialis. Discrimen ergo inter ecclesiam veram et falsam intelligendum potissime videtur de ecclesia sensu historico. Ecclesia *vera* est illa quae, tendentiae christianae fundamentali respondens, apta est ad praeparandam viam Sanctorum Communioni.

Probaturs thesis

Primum argumentum efformari potest ut merum thesis praecedentis corollarium. Sane Christus instituit Ecclesiam suam ut veram societatem humanam. Atqui omnis societas ex hominibus coacta est necessario formaliter visibilis seu discernibilis. Etenim nulla est veri nominis societas, ubi est impossibilis communis multorum conspiratio in finem socialem; porro haec communis conspiratio fit impossibilis in collectivitate formaliter invisibili; nequeunt enim multi *conspirare* in unum finem, ubi homines mutuo non se agnoscunt ut membra eiusdem societatis; secus erunt multi operantes at minime conspirantes, erit multorum *numerus*, sed non *coetus*: maxime vero oportet ut subditi agnoscant rectorem societatis, et hic vicissim agnoscat suos subditos. Age iam, in societate formaliter invisibili membra societatis non se mutuo agnoscunt ut talia. Ergo in tali societate fit impossibilis omnis conspiratio socialis.

Alterum argumentum concinnari potest ex Scripturis A. Testamenti. Etenim Ecclesia promissionum est regnum messianicum a prophetis A. T. annuntiatum: « Lex et Prophetiae usque ad Ioannem; ex eo Regnum Dei evangelizatur » (Lc. 16, 16; cfr. 1, 30-33). Porro hoc regnum messianicum annuntiat ut formaliter visibile, sicut videre est apud Isaiam 2, 2-3: « Et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi et dicent: Venite et ascendamus in montem, et ad domum Dei Iacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in se-

mitis eius; quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Ierusalem »: Unde fit argumentum. Regnum de quo agitur in textu est regnum messianicum. Atqui hoc tale regnum exhibetur ut formaliter visibile. Ergo...

Prob. mai. Regnum de quo agitur in textu est: regnum erigendum *in novissimis diebus*: — regnum ad quod *fluent omnes gentes*: — regnum quod est *domus Dei Iacob* (cf. Genes. 49, 10, et Luc. 1, 32-33): — regnum in quo docebuntur gentes vias Domini: — regnum cuius diffusio debet inchoari in Ierusalem: *Brevi*: est regnum novissimum, universale, spirituale, rerum divinarum scientia conspicuum, inchoandum in Ierusalem. Porro hi omnes characteres simul sumpti, sicut egregie conveniunt regno messianico, sic nulli alii regno applicari ullatenus possunt. Ergo in textu agitur evidenter de regno messianico.

Prob. min. Regnum, de quo in textu, appellatur mons, eminens supra omnes colles, collocatus in vertice montium, ad quem confluunt omnes gentes. Atqui talis mons est visibilis, imo splendide visibilis, neque enim abscondi potest civitas supra montem posita (Mt. 5, 14). Ergo...

Tertium argumentum dabunt Novi Testamenti Scripturae. Vera Ecclesia promissionum non est alia, quam illa a Christo in Petro et sub Petro fundata (Mt. 16, 18). Atqui haec talis Ecclesia est essentialiter et formaliter visibilis. Ergo...

Prob. min. Eatenus Ecclesia Christi fundatur in Petro et sub Petro, quatenus omnes Christi cultores et fideles subiiciuntur Petro regendi, docendi, sanctificandi. At nequit Ecclesia sic in Petro fundari, si sit formaliter invisibilis; sane, nec Petrus potest regere, docere, sanctificare fideles occultos, invisibiles, soli Deo notos; nec hi vicissim possunt subiici Petro regendi, docendi et sanctificandi, si hunc qua verum suum rectorem et doctorem agnoscere non possunt.

Quartum argumentum vere classicum fit iterum ex Novo Testamento: « Quod si non audierit eos, dic ecclesiae. Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus » (Mt. 18, 17-18). Unde sic: Ecclesia ex ipsa Christi institutione est talis, in quam possit, imo debeat fieri denuntiatio fratris corripienti. Atqui talis denuntiatio et recursus est impossibilis in ecclesia in-

visibili: quomodo enim possum fratrem rebellem rectoribus ecclesiasticis denunciare, si scire absolute non possum ubinam sint tales rectores? Ad rem M^élanchthon: « Non igitur de ecclesia loquimur, ut de idea platonica, sed monstramus ecclesiam iuxta dictum: « Dic ecclesiae » (Mt. 18, 17). Hinc necesse est intelligi visibilem ecclesiam » (C. R. 23, 37). Zwingli quoque et Calvin aperte confitentur in hoc loco evangelico sermonem esse de ecclesia visibili.

Quintum argumentum suppedabit ratio theologica. Ecclesia Christi est necessaria necessitate tum medii tum praecepti ad salutem aeternam obtinendam, ut suo loco ostendetur. Atqui nequit esse sic necessaria ex ipsa Christi institutione, si sit formaliter invisibilis. Ergo...

Prob. min. Nequit prudenter institui ut necessaria et obligatoria societas in quam aditus est impossibilis. Sed aditus in ecclesiam invisibilem est prorsus impossibilis. Ergo...

Nota: Facile advertes tot fieri posse argumenta pro visibilitate Ecclesiae, quot sunt rationes quibus demonstratur vera ipsius institutio a Christo in forma stricte sociali. Neque enim concipi potest socialis simul et invisibilis Ecclesiae constitutio. Ideo Protestantes logica necessitate constringuntur vel negare veram et socialem Ecclesiae a Christo institutionem, vel concedere demum formalem ipsius visibilitatem.

Obiectiones solvuntur

1. Ecclesia comparatur thesauro abscondito (Mt. 13, 44). Atqui quod est absconditum est invisibile. Ergo...

Resp. Dist. maior. Ecclesia comparatur thesauro abscondito, qui quaeri et inveniri possit, imo debeat, C.: qui inveniri non possit et debeat, N. Ipse textus effert visibilitatem regni caelorum. Quippe quod comparatur thesauro abscondito in agro, *quem qui invenit homo* abscondit... Regnum caelorum manet absconditum tum populo iudaico carnali, tum omnibus iis quibus « sollicitudo saeculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum ». At recte dispositis fulget instar margaritae pretiosae vivide splendentis.

2. Sed Ecclesia dicitur regnum quod non venit cum observatione (Lc. 17, 20). Atqui posset observari, si esset visibile. Ergo...

Resp. Dist. maior. Regnum Dei non venit cum observatione illa, quam pharisaei expectabant pompa et apparatu externo insignem, C.: aliter, N. Iterum Christus ipse appellat ad visibilitatem Regni Dei dicens: «*Ecce enim regnum Dei intra vos est*». Siquidem medius illorum stabat quem illi nesciebant quidem, at scire debebant. Faciem caeli diiudicare norunt pharisaei; *signa autem temporum* non possunt iudicare (!). Mt. 16, 1-4. Vere generatio mala et adultera. Quae edoceri non vult nec praedicatione Ioannis Baptistae (Mt. 3, 7-12), nec tot tantisque Christi portentis. Etenim si Christus eiciebat daemones in Spiritu Dei, igitur pervenerat in eos Regnum Dei (Mt. 12, 28). Ceterum regnum Dei, quum sit simile grano synapis, poterat initio sui minus visibile videri, at, crescente in arborem magnam, exhibet iam omnibus volucris caeli spectabilem ac vere splendidum quietis locum.

3. At nequit esse externe visibilis Ecclesia cuius omnis cultus est internus et invisibilis. Atqui talis est cultus proprius Ecclesiae, in qua veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (Io. 4, 23). Ergo...

Resp. dist. min. Cultus Ecclesiae est *mere* internus, N.: Internus *simul et externus* ac socialis, C. Textus allatus solum excludit cultum externum carnalem et uni loco alligatum. Cuius loco promittitur cultus novus intentione et extensione perfectior...

4. Sed Ecclesia dicitur *domus spiritualis*, in qua *hostiae spirituales* offeruntur (I Pet. 2, 5). Ergo cultus proprius Ecclesiae est *mere* internus et spiritualis.

Resp. Dist. maior. Ecclesia dicitur *domus mere spiritualis*, N.: spiritualis *simul et corporalis*, C. Ecclesia constat corpore visibili et Spiritu vivificante. Dicitur spiritualis ratione donorum spiritualium, quae possidet; at haec ipsa dona spiritualia manifestantur et fiunt visibilia in corpore sociali saltem in ratione credibilis. Item, hostiae spirituales offeruntur in Ecclesia, quales sunt actus adorationis, fidei, spei et caritatis; at simul cum his offertur Numini divino oblatio munda et visibilis ab ortu solis usque ad occasum (Mal. 1, 11).

5. At Paulus scribit ab Hebr. 12, 18 sq.: «*Non enim accessistis ad tractabilem montem... sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Hierusalem caelestem...*». Unde sic: Hic opponitur Novum Testamentum (et Ecclesia) antiquo. Atqui hoc exhibetur instar montis tractabilis et visibilis. Ergo Ecclesia Novi Testamenti est caelestis et invisibilis.

Resp. Dist. maior. In textu opponitur Novum Testamentum Antiquo ratione invisibilitatis, N.; ratione diversi spiritus et perfectionis, C. Antiquum Testamentum exhibetur ut mons terribilis igne, turbine, caligine, procella, tubae sonitu... At Novum Testamentum melioribus repromissionibus sancitum est. Ad ipsum quippe pertinet Hierusalem caelestis, civitas Dei viventis, tot millium angelorum frequentia, spiritu iustorum et perfectorum, ipso N. T. mediatore Iesu decora et insignis.

6. Sed tessera et character proprius N. T. in hoc reponitur, quod Deus scribet legem suam *in visceribus et corde fidelium*, unde fiet ut vir non debeat amplius docere fratrem suum, siquidem omnes, a minimo eorum usque ad maximum, gratia et unctione interiori edocti cognoscent Deum (Ierem. 31, 31-34. Ergo visibilitas omnis ab Ecclesia excludi videtur.

Resp. Concesso antecedenti, negatur prorsus consequens. Nec in hoc textu opponitur N. T. Antiquo ratione maioris aut minoris visibilitatis, sed ratione insignioris perfectionis spiritualis: — Foedus antiquum irritum evasit duritia et infidelitate Israelitarum; at Foedus novum firmum consistet in collectivitate Ecclesiae: — Scriptio legis non erit iam in tabulis lapideis, sed in cordibus fidelium per abundantio rem gratiae effusionem: — Rerum divinarum cognitio erit amplior intensione, extensione universalior. Sed haec amplior effusio charismatica nullatenus excludit magisterium et reliquum ministerium externum, ut videre est in ipso Ieremia scribente: « Et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina » (3, 15). Ipse Christus misit apostolos docere omnes gentes (Mt. 28, 19). « Ipse dedit quosdam quidem Apostolos ... alios autem pastores et doctores ... donec occurramus omnes in unitatem fidei » (Ephes. 4, 11 sq.). Unde intelligitur quod scribit Paulus ad Corinthios: « epistola estis Christi *ministrata a nobis* et scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus » (2 Cor. 3, 3).

7. Membra Ecclesiae sunt iusti. Atqui hi, qua tales, sunt invisibiles. Ergo ...

Resp. Dist. mai. Membra Ecclesiae sunt iusti *etiam*, C.; *tantum*, N.

8. Sed Ecclesia est corpus Christi mysticum. Atqui peccatores nequeunt dici membra huius talis corporis. Ergo membra Ecclesiae sunt soli iusti.

Resp. Dist. min. Peccatores (baptizati) nequeunt dici membra *perfecta* corporis Christi, C.; *imperfecta*, sed vera, N.

9. At anima huius corporis est Spiritus Sanctus. Atqui peccatores non habent Spiritum Sanctum. Ergo non sunt membra nec imperfecta.

Resp. Dist. min. Peccatores non habent Spiritum S. habitantem per caritatem, C.; Peccatores non habent alia dona Spiritus sancti, nec subiciuntur multiplici influxui vitali eiusdem Spiritus sub hierarchia visibili, N.

10. Sed aggregatio ad Ecclesiam fit mediante baptismo *valido*. Atqui baptismus *qua validus* est invisibilis, quum pendeat ab intentione occulta ministrantis. Ergo membra Ecclesiae qua talia sunt invisibilia.

Resp. Dist. min. Baptismus qua validus, est invisibilis *in singulis* membris Ecclesiae, trans.; *in tota collectivitate*, N. Explico: potest absoluta certitudine constare de valide baptizatis hoc processu: — Vera Christi Ecclesia habet notas quasdam externe visibiles: — Hae notae solum reperiuntur in Ecclesia Romana: — Atqui vera Ecclesia constat ex membris valide bap-

zatis: — Ergo in Ecclesia Romana saltem plerique sunt valide baptizati. Haec omnia clarescent magis, cum sermo instituat de membris Ecclesiae; at etiam nunc advertas quaestionem in thesi esse non de visibilitate *singulorum membrorum*, sed de discernibilitate *coetus ecclesiastici* in quo Christus reposuit media salutis.

11. At vera Christi Ecclesia creditur seu est obiectum fidei. Atqui nequit idem esse obiectum fidei simul et visionis vel scientiae. Ergo vera Christi Ecclesia qua talis est invisibilis.

Resp. a) Sit imprimis responsio indirecta retorquendo argumentum: Verus Dei Messias seu Iesus Christus est obiectum fidei. Atque nequit idem esse obiectum fidei simul et visionis. Ergo verus Dei Messias qua talis discerni nequit (!). Mirum est quod Luther tantopere fidat difficultati, quum in uno eodemque symbolo confiteamur: « Credo in Ecclesiam — Credo in Iesum Christum ». Si verus Messias ita est obiectum fidei ut certo discerni possit a Ioanne Baptista, a Ieremia, vel ab uno quolibet ex Prophetis, sic etiam vera Christi Ecclesia poterit ita esse obiectum fidei, ut clare discerni possit a secta Lutheri, vel Calvinii, vel cuiuslibet ex Reformatoibus.

a) Accedat responsio directa: quam ut plenius intelligas, recole quae superius praenotavimus de visibilitate propria compositi sive physici sive socialis. Ut aliquod obiectum compositum sit visibile seu discernibile, sufficit ut unum ex elementis sit immediate visibile, et alterius seu interni elementi cum priori connexio possit ostendi. Si haec connexio demonstratur nemo lumine rationis, habes compositum discernibile *in sua veritate*; si illa connexio manifestatur per revelationem, habet compositum discernibile *in sua saltem credibilitate*, si et possit probari factum talis revelationis, et possit certo determinari subiectum cui praefata revelatio debeat applicari. Sit iam applicatio doctrinae ad nostrum casum de visibilitate Ecclesiae Christi. Supponimus imprimis ex alio Tractatu sufficienter demonstratam tum librorum sacrorum (maxime Evangeliorum) historicam auctoritatem, tum divinam Iesu missionem; quo posito, en totum rei processum: *Demonstramus* historice existentiam divinae revelationis (propheticae et Christianae) in qua annuntiat Ecclesia a Christo fundata et praedita characteribus, quorum alii sunt interni, supernaturales et invisibiles, alii externi et visibiles, puta unitatem, catholicitatem, figuram sociale hierarchicam, monarchicam etc.: — *Credimus* hanc talem Ecclesiam *alicubi* existere: — *Demonstramus* historice praedictos characteres *externos* reperiri unice in coetu romano-catholico. Porro quum ibi sint dona illa interna et supernaturalia ubi sunt praediti characteres externi (propter necessariam connexionem ex revelatione notam), *clare discernimus* subiectum seu coetum christianum ad quem certo applicatur divinitus facta revelatio de *vera* Christi Ecclesia. Ergo veram Christi Ecclesiam qua talem a falsis certo discernimus. Res tota illustrati egregie potest exemplo Christi. Cuius individuum et concretam humanitatem Apostoli *videbant*; divinitatis vero *credibilitatem* quidem *demonstrabant* ex miraculis, *veritatem* autem *credebant* propter testimonium Dei in miraculis implicatum.

c) De ipsa propositione minore in obiecta difficultate disputari posset. Non enim apparet quare unum idemque obiectum non possit et credi propter auctoritatem Dei revelantis, et sciri propter apte confectam demonstrationem. Cuius rei aptum exemplum videtur suppeditari ab ipso symbolo. Ubi confitemur in unum Deum factorem caeli et terrae. At nonne vera mundi creatio in sana Philosophia sufficienter demonstrari consuevit? Sed haec ad aliam provinciam spectant ...

12. *Instabis*: Apostoli videbant in Christo non tantum humanitatem, sed etiam divinitatem quippe quam recte colligebant ex tot miraculis ab eo patris. Ergo allatum exemplum rei nostrae explicandae nullatenus inservit.

Resp. Negatur antec.: Apostoli non poterant colligere ex miraculis Christi *intrinsecam* divinitatis veritatem, sed certam eiusdem credibilitatem. Siquidem miraculum non est aliquid e cuius analysi detegatur *interna* veritas rei pro qua fit; sed est sigillatio divinitus apposita affirmationi qua legatus sibi divinam sive missionem sive naturam attribuit.

13. *Replicabis*: Sed haec sigillatio divinitus apposita est verum testimonium divinum in favorem affirmationis factae a suo legato. Atqui id quod a Deo affirmatur, apparet menti non tantum ut credibile, sed ut *verum*. Ergo e testimonio divino recte ostenditur non tantum rei credibilitas, sed ipsa quoque veritas.

Resp. Dist. min.: Obiectum testimonii divini apparet ut verum *credendum* propter auctoritatem Dei, C.; ut verum *visum* vel asserendum propter internas rationes rite perspectas, N.: Non videtur esse difficultas in eo quod obiectum divinae revelationis accipiatur non tantum fide libera et obsequiosa imperata per voluntatem, sed etiam fide sic dicta scientifica, quia est fructus cuiusdam legitimi syllogismi. Si haec tibi probatur, admittas oportet ostendi a nobis posse verae Christi Ecclesiae non tantum credibilitatem, id quod plene sufficit in controversia protestantica, sed etiam veritatem.

14. *Urgebis*: At nonne ex transsaeculari Ecclesiae immota consistentia necnon ex mira ipsius activitate ac multiforimi fecunditate recte concluditur existentia principii interni ac supernaturalis, quo illa subsistit ac fovetur? Ergo rursus non recte dicitur Ecclesiae Christi supernaturalitatem demonstrari quidem in sua credibilitate, at non in sua veritate.

Resp. Dist. antec.: Ex mira Ecclesiae stabilitate ac foecunditate recte concluditur existentia *alicuius generatim principii* supernaturalis, C.; *illorum praecise donorum* quae nobis credenda proponuntur, Subd.; adiecta affirmatione Ecclesiae romanae asserentis se esse veram Christi Ecclesiam, C.; sine hac adiecta affirmatione, N. In primo casu incidimus in viam sic dictam empiricam seu transcendentiae, de qua inferius sermo recurret.

Scholion dogmaticum.

a) *Sacra Scriptura* clare docet visibilitatem Ecclesiae. Hinc thesis nostra dici potest de *fide divina*.

b) *Concilium Constantiense* damnavit errorem Hussitarum de Ecclesia composita ex solis praedestinitis, hinc invisibili. DB. 627.

c) *Concilium Vaticanum* in constitutione dogmatica de fide catholica docet: « Ut autem officio veram fidem amplectendi in eaque constanter perseverandi satisfacere possemus, Deus per Filium suum unigenitum Ecclesiam instituit, suaeque institutionis *manifestis notis instruxit*, ut ea tamquam custos et magistra veri revelati ab omnibus *agnosci posset*... quin imo Ecclesia per se ipsa ... perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile ». DB. 1793 sq. In Constitutione dogmatica de Ecclesia Christi definitur doctrina de Petro totius ecclesiae militantis *visibili capite*. DB. 1823.

d) *In schemate* eiusdem Constitutionis proponebatur canon: « Si quis dixerit divinarum promissionum Ecclesiam non esse societatem *externam ac conspicuam*, sed totam internam ac invisibilem, A. S. » Cf. C. Lac. VII, 577. Unde thesis est de *fide catholica proxime definibili*.

II.

De perpetuitate Ecclesiae

Praenotanda

1. *Perpetuitas* in thesi idem idem sonat ac indefectibilitas. Est autem indefectibilitas ea Ecclesiae proprietas vi cuius in primaevo suo statu ad finem usque mundi sine ulla interruptione necessario duratura est. Hinc perpetuitas seu indefectibilitas implicat:

a) *Factum durationis* perseverantis usque ad consummationem saeculi.

b) *Impossibilitatem defectionis* in sua immutata primaeva essentia et existentia.

c) *Immutabilitatem substantialem* Ecclesiae in hac sua duratione. Siquidem durare debet in sua primaeva institutione et constitutione.

2. *Immutabilitas* ergo intelligitur *substantialis*, talis nempe quae *excludat* omnem mutationem in re substantiali, *admittat* vero tum mutationem in rebus accidentalibus, tum *progressum* in rebus substantialibus. Quaenam in concreto dicenda sint substantialia in Ecclesia, quaenam habenda ut accidentalia, nondum determinamus, patebit vero sufficienter ex decursu totius tractatus. In genere dici possunt substantialia ea omnia a Christo instituta sine quibus finis Ecclesiae convenienter obtineri non potest. Huc spectant maxime potestas ordinis, magisterii infallibilis et regiminis; hinc eorumdem sacramentorum constans administratio, sacrificii eucharistici iugis celebratio, sacri depositi revelationis illibata custodia, hierarchica et monarchica Ecclesiae constitutio, et si quid aliud.

3. *Admittitur ergo*: a) *mutatio in accidentalibus* seu in iis omnibus quae sunt institutionis mere ecclesiasticae, v. g. patriarchatus, cardinalatus, leges variae de festis, ieiuniis etc.; b) *progressus in substantialibus*. Est enim Ecclesia instar organismi vivi compacta. Lex vero organica admittit, imo postulat progressum organorum primitivorum. Res tota patet in homine, qui apud omnes *idem* perseverare censetur in omni stadio vitae suae sive primae et puerilis, sive crescentis et adultae, sive decrepitae et senescentis. Ecclesia quoque progredi in substantialibus potest sive *extensive* continua gentium aggregatione, sive *intensive* clariori rerum divinarum cognitione, penitiori ipsarum expositione etc.

4. *Sensus theos* patet iam ex praenotatis. Asserimus nempe Ecclesiam ex ipsa Christi institutione esse non tantum perpetuam de facto seu perennem, sed indefectibilem in sua immutata et immutabili essentia: — Per se patet hanc talem indefectibilitatem attribui Ecclesiae *visibili et universali*. Ecclesiae quippe particulares perire possunt, imo non paucae periere: — Ceterum haec indefectibilitas intelligitur competere Ecclesiae non tam ex interna sua structura et constitutione, quam ex subsidiis divinae providentiae. Quae, opportuna gratiarum distributione, iteratos daemonis insultus et nativam hominum signitiem infrustrabiliter

superabit: — Ecclesia dicitur permansura usque ad consummationem huius saeculi. Qua obveniente, Ecclesia hierarchica cessabit, et Christus Regnum Deo et Patri tradet; ut sit Deus omnia in omnibus.

Adversarii

a) *Mutabilitatem in peius*, imo mutationem et corruptionem Ecclesiae visibilis docent *Protestantes*, apud quos promissiones perennitatis a Christo factae referuntur ad Ecclesiam invisibilem. Ecclesia visibilis corrumpi potest et de facto turpiter corrupta est sub Papatu romano: — *Sociniani* contendebant promissiones perennitatis Ecclesiae divinitus factas esse conditionatas et sub humana libertate defectibiles: — Accedunt *Iansenistae* asserentes « postremis hisce saeculis sparsam esse generalem obscurationem super veritates gravioris momenti, spectantes ad religionem, et quae sunt basis fidei et moralis doctrinae Iesu Christi ». DB. 1501: — Praecesserant *Fraticelli* qui contendebant evangelium Christi in se solis suo tempore esse completum, quod obtectum fuerat, imo prorsus extinctum. Cf. DB. 484-490.

b) *Mutationem in melius* admittunt omnis generis *Illuministae*, qui novam Ecclesiam seu novam oeconomiam effusione charismatica abundantiore futuram expectabant, vel suo iam tempore inceptam iactabant. Sic olim iam *Montanistae*, quibus dein accessere Beguardi et Beguinae, Quakeri, Irvingiani, Mormones. Nec desunt qui post Ecclesiam *petrinam* (catholicam) et *paulinam* (protestanticam), novam expectant *ioanneam* in qua instauretur regnum caritatis. Sic Fichte, Schelling, Döllinger et non pauci inter dissidentes Orientales.

c) *Perpetuam Ecclesiae evolutionem* et mutationem defendunt *Modernistae*, secundum quos « *constitutio organica* Ecclesiae non est immutabilis; sed societas christiana perpetuae evolutioni aequae ac societas humana obnoxia est » (DB. n. 2053). — *Doctrina* quoque christiana continuas mutationes patitur. Siquidem fuit in suis exordiis iudaica, quae dein per successivas evolutiones facta est primum paulina, tum ioannica, demum hellenica et universalis (DB. n. 2060).

Probatur thesis

Thesis probari potest triplici convergenti ac concurrenti testimonio: prophetico, evangelico ac apostolico.

Testimonium propheticum

Isaias laetabundus canit Messiam, Principem pacis, eiusque regnum sempiternum. « Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum eius; et vocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium, et pacis non erit finis; super solium David et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et in iustitia, a modo et usque sempiternum » (9, 6-7). Verbis prophetae pulchre resonat angelicus sermo nuntians Mariae: « Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius: et regnabit in domo Iacob in aeternum; et regni eius non erit finis » (Lc. 1, 32-33).

Ieremias (31, 31 sq) describit *novum foedus* quod Deus paci-sctetur cum novo Israel: « Ecce dies veniunt dicit Dominus et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum. Non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum ... pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos: dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum ... ». Unde: — Foedus novum non erit sicut vetus. Hoc fuit irritum culpa hominum et punitione divina; illud ergo erit firmum et stabile: — Porro ratio immotae ac immobilis stabilitatis pro novo Foedere designatur abundantior effusio charismatica. Lex quippe scribetur non in tabulis lapideis, sed in corde hominum: — Irrevocabilitas demum decreti divini multifariam exprimitur: « Haec dicit Dominus qui dat solem in lumine diei, ordinem lunae et stellarum in lumine noctis Si defecerint leges istae coram me, tunc et semen Israel deficiet » ibid. 35-36.

Daniel vidit stantem superbiam regni mundani et antichri-

stiani, repraesentatam in statua grandi et sublimi, regno caelesti et messiano demum conterendam: « Videbas ita donec abscissus est lapis de monte sine manibus; et percussit statuam in pedibus eius ferreis et fictilibus, et comminuit eos. Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, aes, argentum et aurum, et redacta quasi in favillam aestivae aereae quae rapta sunt vento; nullusque locus inventus est eis; lapis autem, qui percusserat statuam, factus est mons magnus et implevit universam terram » (2, 34-31). Lapide crescente in montem magnum repraesentari regnum messianum caelitus suscitandum planum est et subito explicatur: « In diebus regnorum illorum suscitabit Deus caeli regnum quod *in aeternum non dissipabitur*, et regnum eius alteri populo non tradetur; comminuet autem et consumet universa regna haec; et *ipsum stabit in aeternum*. Secundum quod vidisti, quod de monte abscissus est lapis sine manibus ... » (ibid. 44-45). Id iterum fit manifestum in cap. 7°. Ubi describitur tum Messiae inthronizatio, tum regnum messianum quod suscipient sancti: « Aspiciebam ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quasi *Filius hominis* veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu eius obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem et honorem et regnum; et omnes populi, tribus, et linguae ipsi servient; potestas eius potestas aeterna, quae non auferetur, et *regnum eius quod non corrumpetur* suscipient autem regnum sancti Dei altissimi, et obtinebunt regnum *usque in saeculum et in saeculum saeculorum* » (ibid. 1v-12 et 18). Ex his facile contruitur *argumentum in forma*: Etenim vera Christi Ecclesia est Regnum messianum a Prophetis vaticinatum. Atqui Prophetae exhibent hoc regnum ut perpetuum ac immobile. Ergo ...

Testimonium evangelicum

Testimonii evangelici seu Christi sint iterum formae tres.

*Parabola*e in primis perennitatem Regni messiani et ecclesiastici clare efferunt. Seminatur quippe hoc Regnum in agro huius mundi in quo, agente diabolo, seminantur et zizaniae; quorum utraque sinuntur crescere usque ad messem (Mt. 13, 30). Tempus vero messis est *consummatio saeculi* (13, 39). — Iterum Regnum

caelorum simile pronuntiatur sagenae missae in mare et omne genus piscium colligenti ... « Sic erit *in consummatione saeculi*, exibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum » (13, 49).

Locus vero classicus et facile princeps continetur in solemnibus Christi verbis promissoriis: « Et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam » (Mt. 16, 18).

Portae inferi (πύλαι ᾗδου) quid significant controvertitur.

Harnack (in Actis Academiae Borussicae, 1918, n. XXXII p. 637-654) contendit his verbis significari *mortem* seu imperium mortis. (Totenreich); etenim vox ᾗδης est synonyma mortis, vox vero πύλαι mere pleonastice adhibetur absque ulla propria significatione. Eandem opinionem tuentur aliqui doctores catholici ut Bisping, Fillion, Schegg, Schanz, alii.

Schepens (in Rech. d. Sc. Relig. t. X, 1920, p. 269 sq.) sententiae Harnack eatenus adstipulatur, quatenus admittit portas inferi *directe et immediate* significare imperium mortis, at simul docet his verbis *mediate et implicite* exprimi *potentiam diabolicam* Regni Dei inimicam. « Le texte: πύλαι ᾗδου... signifie donc bien simplement que la mort ne triomphera point de l'Eglise. Si cette traduction ne fait pas apparaître immédiatement les puissances de l'enfer, elle est loin de les supprimer totalement, car elle prédit implicitement la inutilité de leurs efforts pour détruire l'Eglise du Christ ... La traduction proposée laisse donc subsister l'interprétation per *les puissances de l'enfer*, non comme le sens propre et immédiat de l'expression πύλαι ᾗδου mais comme son inéluctable conséquence » (l. c. 274-75).

P. M. Lagrange (in Evangile selon Saint Matthieu, 1923, p. 325-326) impugnat tum Harnack, tum Schepens, docetque portas inferi significare *directe potentiam* inferni seu diaboli. Haec ultima sententia praeferranda videtur, quae ceteroquin communior est inter auctores catholicos. Rationes praeferrantiae dabimus in Scholio ubi sermo de portis inferi recurret.

Non praevalerunt (οὐ κατισχύουσιν) sumi potest vel passive seu intransitive, vel active: In priori casu sensus est: Imperium mortis, cui omnia demum succumbunt, non erit fortius Ecclesia, quae proin numquam morietur. In altero casu sensus est: Potesta-

tes infernales seu diabolicæ Ecclesiam impetu hostili aggredientes numquam eam superabunt.

Adversus eam (αὐτῆς) potest referri vel ad Ecclesiam, vel ad petram. Prima hypothesis est longe probabilior; quia Ecclesia est subiectum proximius pronomini demonstrativo, contextus vero nedum obstat huic hypothese, eidem potius favere videtur. Hisce prænотatis:

Argumentum pro thesi in qualibet hypothese subsistit. Etenim: a) Si portae inferi significant mortem, habes thesim expressam in verbis Christi. Imperium mortis mundana omnia dissolvens non erit fortius Ecclesia Christi. Ergo hæc vivet usque ad consummationem sæculi; b) Si portae inferi significant potestates diabolicas et infernales, argumentum eodem modo procedit; quia si mors utcumque praevaleret contra Ecclesiam, eo ipso praevaleret et diabolus, quippe qui *tenet mortis imperium* (Hebr. 2, 14). Hypothesis, in qua actio diabolica et antichristiana cessare fingatur, Ecclesia vero perimi propriae debilitati et infirmitati succumbens, foret gratuita, insolens, contraria verbis Christi, qui in parabola de zizaniis antichristianam filiorum nequam actionem exhibet ut continuam ac perseverantem usque ad consummationem sæculi (Mt. 13, 30 et 39).

Tertio loco commemoranda veniunt magnifica Christi verba post resurrectionem in constituto Galileæ monte: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra: euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis: et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi » (Mt. 28, 1820). Ex quibus fluit argumentum obvium: Christus promittit se futurum auxilio efficaci cum apostolis sanctificantibus, docentibus et regentibus usque ad consummationem sæculi. Erit ergo in Ecclesia perenne sacerdotium, magisterium et imperium visibile. Porro iugis permanentia triplicis huius ministerii implicat necessario perennitatem Ecclesiae cum suo immutato atque immutabili sacrificio, sacramentis, doctrina atque hierarchica structura. Ceterum perennis usque ad parousiam existentia sacrificii eucharistici, hinc et sacerdotii, expresse docetur a Christo apud Lc. 22, 19 comparato cum I Cor. 11, 24.

Testimonium apostolicum

Paulus multifariam docet perennem Regni ecclesiastici existentiam atque novi Foederis immobilem stabilitatem.

Primo quidem in II Cor. 3, 6 sq.: «sufficiencia nostra ex Deo est: qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti: non littera, sed Spiritu (οὐ γράμματος ἀλλὰ πνεύματος): littera enim occidit, Spiritus autem vivificat. Quodsi ministratio mortis litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent filii Israel intendere in faciem Moysi propter gloriam vultus eius, quae evacuatur: quomodo non magis ministratio Spiritus non erit in gloria?... Nam nec glorificatum est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam. Si enim *quod evacuatur*, per gloriam est, multo magis *quod manet*, in gloria est». Ubi ministerium Legis mosaicae comparatur cum ministerio novae Legis evangelicae: illud exhibetur ut imperfectum gloria et duratione; hoc tamquam perfectum tum gloria, tum *perpetua immobilitate*.

Rursus Paulus (Hebr. 10, 1 sq.) distinguit tria tempora seu stadia: legem-novum Testamentum-gloriam caelestem «Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum». Lex tenet *umbram* futurorum bonorum. Novum Testamentum tenet ipsam *substantiam* seu corpus bonorum messianorum. At nondum possidet *gloriam caelestem*, sed ipsius germen et promissionem certissimam: Ideo oportet patienter sustinere et fiducialiter operari: «Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est; ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem. Adhuc enim modicum aliquantulum, qui venturus est, veniet» (35-36). Ergo sicut Novum Testamentum immediate successit Antiquo, sic Ecclesiae militanti proxime succedet Regnum caeleste. Ecclesia ergo hierarchica perseverabit usque ad consummationem saeculi.

Tertio Paulus in capite XII eiusdem epistulae premit et exaltat *immobilitatem Novi Testamenti* prae Foederis antiqui mobilitate. «Videte ne recusetis loquentem. Si enim illi non effugerunt, recusantes eum, qui super terram loquebatur: multo magis nos, qui de caelis loquentem nobis avertimus; cuius vox movit terram

tunc: nunc autem repromittit dicens: Adhuc semel, et ego movebo non solum terram; sed caelum. Quod autem, adhuc semel, dicit: declarat *mobiliū translationem* tanquam factorum, *ut maneat ea quae sunt immobilia*. Itaque *regnum immobile* suscipientes, habemus gratiam » (Hebr. 12, 25-28).

Quarto Ecclesia hierarchica pro Paulo est Regnum militans Christi regnantis in caelis. Ergo tandiu perseverabit in terris, quandiu durabit exercitium regale et dominatio victrix Christi in caelis. Atqui Christus exercebit potestatem regalem et debellatricem in caelis usque ad consummationem saeculorum. Etenim « sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur. Unusquisque autem in suo ordine: primitiae Christus, deinde ii qui sunt Christi. Deinde finis: cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem. *Oportet autem illum regnare donec* ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Novissima autem inimica destruetur mors cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus » (I Cor. 15, 22-28). Ergo Regno Christi militanti in terris immediate succedet caeleste Regnum Patris cuncta beatificantis.

Demum Ecclesia secundum Paulum est Sponsa quam Christus sibi vinculo *insolubili* devinxit, quamque amore perpetuo diligit ut carnem suam. (Ephes. 5 25-32). — Item est corpus Christi, quod perenni opere hierarchico et charismatico aedificari continuabitur donec *omnes* recurramus in unitatem fidei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Porro aetas plenitudinis Christi non attingetur, quandiu sint homines in terris, qui debeant vivificari influxu capitali Christi, qui in caelos ascendit ut *imperet omnia* (Ephes. 4, 10 sq.).

Ratio theologica accedit cumulum addens argumentis haustis e fontibus revelationis. Tandiu quippe debet durare Ecclesia, quandiu durat finis propter quem est instituta. Atqui hic finis durabit usque ad consummationem huius mundi. Sane finis propter quem Christus instituit Ecclesiam suam, est ut homines in ea et per eam sanctificentur et salutem aeternam consequantur. Sed homines sanctificandi et salvandi erunt usque ad consummationem saeculi. Ergo

Obiectiones solvuntur

1. Quod nimis probat, nihil probat. Atqui argumentum desumptum ex testimonio *prophético* nimis probat. Prophetæ namque annuntiant Regnum divinum et messianicum quod in æternum non dissipabitur, cuius finis non erit... Atqui Ecclesiae hierarchicæ finis certe erit. Ergo argumentum primum nimis probat.

Resp. Negatur assertum: Prophetæ annuntiant utique Regnum messianicum, quod in æternum subsistet. At inde non sequitur quod Regnum Dei debeat perseverare semper sub forma hierarchicæ et militanti, sed quod Ecclesiae militanti succedet *immediate* Ecclesia triumphans. Sane si Ecclesia hierarchica et militans in terris destrueretur ante inchoatum stadium caeleste, dici non posset quod Regni Christi *nullus erit finis*. Distinctio huius duplicis stadii multo clarius, fateor, exhibetur in allatis locis Novi Testamenti. Inde utiliter docearis convenientiam argumentandi non tam ex uno, quam ex multiplici convergenti ac concurrenti testimonio. Ceterum praefata distinctio sat clare insinuari videtur vel in ipsis effatis propheticis A. T. Consideres v. g. verba Psalmi CIX: « Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis *donec* ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion: *Dominate in medio inimicorum tuorum* ». Particula *donec* insinuare videtur dari quoddam exercitium regalis dominationis Christi positum in debellandis inimicis, quod cessabit quum ultima inimica devincietur mors, id quod clarius efferet Paulus (I Cor. 15, 24 sq.).

2. Sed praecipuum argumentum desumptum ex testimonio *etiam evangelico* (Mt. 16, 18) non videtur *efficax*. Siquidem inde solum probatur indefectibilitas Ecclesiae *externa*, non vero interna. Textu non excluditur « Deum aliquando substituturum esse novum regnum Dei ». Sic Dieckmann, o. c. n. 380. Qui addit: « Solo quidem isto textu inspecto quaestio fortasse non penitus solvitur, cum verba Christi explicite non agunt nisi de repellenda potestate creata » *ibid.*

Resp. a) Si « portae mortis » significant imperium mortis, ut multis videtur, utraque defectibilitas, interna et externa, sufficienter excluditur verbis Christi. — *b)* Si « portae mortis » significant potestatem omnem diabolicam et antichristianam, etiamnum argumentum subsistere videtur. Triumphus quippe mortis supra Ecclesiam implicaret triumphum ipsius diaboli, qui « tenet mortis imperium ». Christus vult evidenter sollemniter efferre firmitatem Ecclesiae fundatae non super arenam, sed super petram. Quod si Ecclesia debeat propriae ac nativæ infirmitati demum succumbere, nonne insipiens videatur sic premere et exaltare ipsius firmitatem contra fortissimum omnium inimicum? Quod verba Christi *explicite* non agant nisi de repellenda potestate creata (?) non tollit quod Christus *implicite* et vere agat de omni potestate inferente mortem suae Ecclesiae.

3. *Replicabis*: Verba «adversus eam» (ἐναντίον) probabiliter referuntur ad petram, non ad Ecclesiam. Atqui tunc ex verbis Christi nonnisi petrae indefectibilitas deduci potest. Ergo Ecclesiae indefectibilitas demum non probatur.

Resp. transmissa maiori, negatur prorsus minor propositio. Dato et non concesso verba «adversus eam» referri ad petram, Ecclesiae ipsius indefectibilitas invictè etiamnum concluditur. Perseverante quippe petra qua tali i. e. in munere sustentandi, aedificium ecclesiasticum eo ipso perseverare intelligitur. Hypothesis de petra quidem perseverante, Ecclesia vero corrue[n]te, est vere impertinens. Quorsum vellet Christus constitutum petram usque ad consummationem saeculi immotam sine aedificio (1)?

4. Sed textus etiam reliqui, imo omnia argumenta allata solum videntur probare *factum* durationis perpetuae, at minime ostendunt *impossibilitatem defectionis*. Ergo manet difficultas.

Resp. Negatur prorsus antecedens. Si Deus absolute promisit perennem Ecclesiae durationem, repugnat omnino ut Ecclesia possit deficere. Unde datur vera impossibilitas defectionis, non certe antecedens, sed utique consequens divinas promissiones.

5. *Instabis* adhuc: Etenim solum videtur excludi impossibilitas mutationis *in peius*, sed non evolutionis *in melius*. Ergo ...

Resp. Dist. Antec. Non excluditur possibilitas mutationis *substantialis* in melius N.; mutationis *accidentalis*, C. Sane si Ecclesia *substantialiter* mutaretur etiam in melius, tandem destrueretur seu desineret esse illa Ecclesia Christi, cui Deus promisit indefectibilitatem.

6. At promissiones perpetuitatis etiam factae sunt veteri synagogae (Psal. 104, 10; Isaias 49, 15), regno Davidico (2 Reg. 7, 13-16; Ps. 88, 4 et 47) et sacerdotio Aaronico (1 Reg. 2, 30). Atqui tamen haec omnia perierunt. Ergo ...

Resp. Dist. mai.: Haec promissiones factae sunt synagogae veteri, regno David et sacerdotio e familia Aaronis, quatenus erant typus novae Ecclesiae, novi regni et novi sacerdotii, C.; aliter, N.

7. Sed permanentia Ecclesiae necessario pendet a libera hominum voluntate. Atqui omnes et singuli homines possunt non ingredi in Ecclesiam,

Resp. Dist. mai.: Permanentia Ecclesiae pendet ab humana libertate divinae et efficaci providentiae subiecta, C.; huic providentiae subducta, N. Deus ab aeterno praevидit (et providit) quid homines reapse facturi essent in tempore, et nonnisi sub hac praescientia praedixit perennem Ecclesiae consistentiam.

8. At promissiones divinae videntur esse non absolutae, sed conditionatae. Etenim Paulus docet (ad. Rom. 11, 21-22) gentes insertas olivae iudaeae excindi demum posse, nisi in fide et bonitate permanserint. Ergo ...